
УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 30 августа 2017 г. N 87 

 
О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД УЛЬЯНОВСК" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. решений Ульяновской Городской Думы 

от 30.08.2017 N 87, от 28.11.2018 N 184, от 24.04.2019 N 42, 
от 30.10.2019 N 105, от 30.10.2019 N 106, от 27.11.2019 N 123, 

от 10.04.2020 N 33, от 25.11.2020 N 44, от 27.01.2021 N 3, 
от 28.04.2021 N 94, от 27.10.2021 N 192, от 28.09.2022 N 103, 

от 26.10.2022 N 124, от 26.04.2023 N 64) 

 

 
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", рассмотрев обращение Главы администрации города Ульяновска от 
25.08.2017 N 12827-01, Ульяновская Городская Дума решила: 

1. Установить на территории муниципального образования "город Ульяновск" земельный 
налог. 

2. Определить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах: 

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков: 

а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства; 

б) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

2) в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности): 

0,2 процента от кадастровой стоимости в 2019 году; 

0,25 процента от кадастровой стоимости в 2020 году; 

0,3 процента от кадастровой стоимости в 2021 году и последующие годы; 
(пп. 2 в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 27.11.2019 N 123) 

3) 0,15 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, не 
используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных 
участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации; 
(пп. 3 в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 27.11.2019 N 123) 

4) 0,75 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков под объектами 
гаражного назначения (за исключением автомобильных моек); 
(пп. 4 в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 30.10.2019 N 106) 

5) 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков. 
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(пп. 5 введен решением Ульяновской Городской Думы от 30.10.2019 N 106) 

3 - 4. Утратили силу с 1 января 2020 года. - Решение Ульяновской Городской Думы от 
27.11.2019 N 123. 

5. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде освобождения от 
налогообложения в размере 100 процентов: 

1) органам местного самоуправления, муниципальным органам; 

2) садоводческим объединениям граждан, их членам, физическим лицам, за земельные 
участки, предоставленные для садоводства, находящиеся в оползневой и (или) подтопляемой 
зонах; 

3) ветеранам Великой Отечественной войны, инвалидам Великой Отечественной войны, 
имеющим земельные участки на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования или 
пожизненного наследуемого владения; 
 

  С 01.01.2024 пп. 4 п. 5 утрачивает силу (пп. "а" пп. 1 п. 1 решения Ульяновской Городской Думы 
от 26.04.2023 N 64). 

 

4) физическим лицам и организациям за земельные участки, предоставленные для 
строительства в рамках реализации приоритетного инвестиционного проекта муниципального 
образования "город Ульяновск", на срок не более 5 лет с начала налогового периода, следующего 
за налоговым периодом, в котором инвестиционному проекту присвоен статус приоритетного 
инвестиционного проекта муниципального образования "город Ульяновск"; 
(пп. 4 в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 25.11.2020 N 44) 
 

  С 01.01.2024 пп. 5 п. 5 утрачивает силу (пп. "а" пп. 1 п. 1 решения Ульяновской Городской Думы 
от 26.04.2023 N 64). 

 

5) общественным объединениям пожарной охраны; 
 

  С 01.01.2024 пп. 6 п. 5 утрачивает силу (пп. "а" пп. 1 п. 1 решения Ульяновской Городской Думы 
от 26.04.2023 N 64). 

 

6) добровольным пожарным, имеющим земельные участки, кадастровая стоимость которых 
не превышает 300 тысяч рублей; 

7) физическим лицам за земельные участки, на которых расположены индивидуальные 
жилые дома, находящиеся в подтопляемых зонах; 

8) организациям за земельные участки, предназначенные для размещения кладбищ; 

9) в отношении земельных участков, предоставленных бесплатно для индивидуального 
жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с пунктом 1 
части 1 статьи 13.3 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 N 059-ЗО "О регулировании 
земельных отношений в Ульяновской области": 

а) собственникам земельных участков, имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет, и 
(или) детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего 
образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не более чем до 
достижения возраста 23 лет; 

б) собственникам земельных участков, осуществляющим опеку и (или) попечительство над 
тремя и более детьми в возрасте до 18 лет по договору о приемной семье; 

в) собственникам земельных участков - детям в возрасте до 18 лет, а также в возрасте от 18 
до 23 лет, обучающимся в общеобразовательных организациях, профессиональных 
образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 
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форме обучения, - до окончания ими обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет; 

10) в отношении земельных участков, предназначенных для размещения погребов, а также 
объектов гаражного назначения, за исключением автомобильных моек: 

а) Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена 
Славы; 

б) ветеранам и инвалидам боевых действий; 

в) физическим лицам, имеющим право на получение социальной поддержки в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-I "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"; 

г) ветеранам труда и ветеранам труда Ульяновской области; 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.04.2019 N 42) 
 

  В соответствии с решением Ульяновской Городской Думы от 26.04.2023 N 64 с 01.01.2024 пп. 
"д" пп. 10 п. 5 будет изложен в новой редакции: 
д) инвалидам 1, 2 групп, детям-инвалидам, инвалидам с детства; 

 

д) инвалидам 1, 2, 3 групп, инвалидам с детства; 

е) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

ж) гражданам, имеющим на воспитании трех и более детей в возрасте до 18 лет, 
проживающих совместно с указанными гражданами и воспитываемых ими, и (или) детей в 
возрасте от 18 до 23 лет, проживающих совместно с указанными гражданами и обучающихся по 
очной форме по образовательным программам среднего общего, среднего профессионального 
или высшего образования, реализуемым образовательными организациями, профессиональными 
образовательными организациями или образовательными организациями высшего образования, 
имеющими лицензию на осуществление соответствующей образовательной деятельности и 
свидетельство о государственной аккредитации, а также осуществляющих опеку и (или) 
попечительство над тремя и более детьми в возрасте до 18 лет по договору о приемной семье, 
заключаемому между органами опеки и попечительства и приемными родителями или приемным 
родителем; 

з) гаражно-строительным кооперативам и кооперативам по строительству и эксплуатации 
погребов в части, приходящейся на физических лиц - членов данных объединений граждан, 
относящихся к категории лиц, предусмотренных абзацами вторым - восьмым настоящего 
подпункта; 
 

  Пп. 11 п. 5 действует по 31.12.2023.  

11) организациям, которым в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской 
области от 16.08.2013 N 367-П "О некоторых вопросах деятельности организации, уполномоченной 
в сфере формирования и развития инфраструктуры промышленных зон" присвоен статус 
организации, уполномоченной в сфере формирования и развития инфраструктуры промышленных 
зон; 
 

  С 01.01.2024 пп. 12 п. 5 утрачивает силу (пп. "а" пп. 1 п. 1 решения Ульяновской Городской 
Думы от 26.04.2023 N 64). 

 

12) организациям, имеющим в собственности земельные участки, исключенные из границ 
муниципального образования "Мирновское сельское поселение" Чердаклинского района 
Ульяновской области и включенные в границы муниципального образования "город Ульяновск" в 
соответствии с Законом Ульяновской области от 29.12.2014 N 225-ЗО "О внесении изменений в 
Закон Ульяновской области "О муниципальных образованиях Ульяновской области" и Закон 
Ульяновской области "Об административно-территориальном устройстве Ульяновской области", 
реализовавшим и реализующим инвестиционные проекты на данных земельных участках, сроком 
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на восемь лет с момента приобретения права собственности на данные земельные участки, если 
указанным инвестиционным проектам в соответствии с Законом Ульяновской области от 
15.03.2005 N 019-ЗО "О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской 
области" присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта Ульяновской области или особо 
значимого инвестиционного проекта Ульяновской области и указанным организациям в 
соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования "Мирновское сельское 
поселение" Чердаклинского района Ульяновской области от 13.11.2014 N 53 "Об утверждении 
Положения о земельном налоге на территории муниципального образования "Мирновское 
сельское поселение" Чердаклинского района Ульяновской области" предоставлялась льгота по 
уплате земельного налога; 

13) организациям, основным видом экономической деятельности которых является 
деятельность парков культуры и отдыха и тематических парков; 
(пп. 13 введен решением Ульяновской Городской Думы от 30.10.2019 N 105) 

14) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, являющимся 
собственниками земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, 
которым в соответствии с Законом Ульяновской области от 06.05.2020 N 32-ЗО "О некоторых 
мерах поддержки собственников отдельных объектов недвижимого имущества, находящихся на 
территории Ульяновской области" присвоен статус приоритетного торгово-инфраструктурного 
объекта категории А. 
(пп. 14 введен решением Ульяновской Городской Думы от 27.01.2021 N 3) 

6. Администрация города Ульяновска направляет в налоговый орган по месту нахождения 
земельного участка документы, подтверждающие прекращение или лишение статуса 
приоритетного инвестиционного проекта муниципального образования "город Ульяновск", в 
течение 10 дней со дня прекращения или лишения статуса приоритетного инвестиционного 
проекта муниципального образования "город Ульяновск". 
 

  В соответствии с решением Ульяновской Городской Думы от 26.04.2023 N 64 с 01.01.2024 п. 7 
будет изложен в новой редакции: 
7. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде освобождения от 
налогообложения на 50 процентов садоводческим объединениям граждан, их членам, 
физическим лицам за земельные участки, предоставленные для садоводства следующим 
категориям граждан, за исключением земельных участков, указанных в подпункте 2 пункта 5 
настоящего решения: 
а) инвалидам 1, 2 групп, детям-инвалидам, инвалидам с детства; 
б) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей; 
в) гражданам, имеющим на воспитании трех и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих 
совместно с указанными гражданами и воспитываемых ими, и (или) детей в возрасте от 18 до 
23 лет, проживающих совместно с указанными гражданами и обучающихся по очной форме по 
образовательным программам среднего общего, среднего профессионального или высшего 
образования, реализуемым образовательными организациями, профессиональными 
образовательными организациями или образовательными организациями высшего 
образования, имеющими лицензию на осуществление соответствующей образовательной 
деятельности и свидетельство о государственной аккредитации, а также осуществляющим 
опеку и (или) попечительство над тремя и более детьми в возрасте до 18 лет по договору о 
приемной семье, заключаемому между органами опеки и попечительства и приемными 
родителями или приемным родителем; 
г) пенсионерам, получающим пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным 
законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и 
женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации 
выплачивается ежемесячное пожизненное содержание; 
д) ветеранам и инвалидам боевых действий; 
е) физическим лицам, имеющим право на получение социальной поддержки в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-I "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.". 

 

7. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде освобождения от 
налогообложения на 50 процентов садоводческим объединениям граждан, их членам, физическим 
лицам, за земельные участки, предоставленные для садоводства, за исключением земельных 
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участков, указанных в подпункте 2 пункта 5 настоящего решения. 

Абзац утратил силу с 1 января 2020 года. - Решение Ульяновской Городской Думы от 
24.04.2019 N 42. 
(п. 7 в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.04.2019 N 42) 

7.1. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде освобождения от 
налогообложения в размере 75 процентов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
являющихся собственниками земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого 
имущества, которым в соответствии с Законом Ульяновской области от 06.05.2020 N 32-ЗО "О 
некоторых мерах поддержки собственников отдельных объектов недвижимого имущества, 
находящихся на территории Ульяновской области" присвоен статус приоритетного торгово-
инфраструктурного объекта категории Б. 
(п. 7.1 введен решением Ульяновской Городской Думы от 27.01.2021 N 3) 

7.2. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде освобождения от 
налогообложения в размере 50 процентов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
являющихся собственниками земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого 
имущества, которым в соответствии с Законом Ульяновской области от 06.05.2020 N 32-ЗО "О 
некоторых мерах поддержки собственников отдельных объектов недвижимого имущества, 
находящихся на территории Ульяновской области" присвоен статус приоритетного торгово-
инфраструктурного объекта категории В. 
(п. 7.2 введен решением Ульяновской Городской Думы от 27.01.2021 N 3) 

8. Установить, что для получения налоговой льготы в налоговый орган представляются 
следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность налогоплательщика и (или) его копию (для 
налогоплательщиков - физических лиц); 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя налогоплательщика (в случае 
обращения представителя налогоплательщика); 

3) лицами, указанными в подпунктах 2 и 7 пункта 5 настоящего решения, - документ, 
подтверждающий нахождение земельного участка в оползневой и (или) подтопляемой зонах; 

4) лицами, указанными в подпункте 9 пункта 5 настоящего решения: 

а) копию решения органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 
местного самоуправления о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка; 

б) свидетельство о рождении и (или) его копию; 
(пп. "б" в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.04.2019 N 42) 

в) копию договора о приемной семье; 

г) свидетельство об усыновлении (удочерении) и (или) его копию; 

д) удостоверение многодетной семьи; 

е) справку образовательной организации о прохождении обучения указанными лицами по 
очной форме; 

5) лицами, указанными в абзаце втором подпункта 10 пункта 5 настоящего решения, - 
удостоверение Героя Советского Союза, удостоверение Героя Российской Федерации, орденскую 
книжку; 

6) лицами, указанными в абзаце третьем подпункта 10 пункта 5 настоящего решения, - 
удостоверение ветерана и (или) инвалида боевых действий; 

7) лицами, указанными в абзаце четвертом подпункта 10 пункта 5 настоящего решения, - 
документы, подтверждающие право на получение мер социальной поддержки в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-I "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"; 
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8) лицами, указанными в абзаце пятом подпункта 10 пункта 5 настоящего решения, - 
удостоверение ветерана труда или ветерана труда Ульяновской области; 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.04.2019 N 42) 

9) лицами, указанными в абзаце шестом подпункта 10 пункта 5 настоящего решения, - 
справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы; 

10) лицами, указанными в абзаце седьмом подпункта 10 пункта 5 настоящего решения из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - свидетельство о смерти 
родителей (единственного родителя), свидетельство о рождении; 

11) лицами, указанными в абзаце восьмом подпункта 10 пункта 5 настоящего решения, - 
справку о составе семьи, договор о приемной семье, свидетельство об усыновлении (удочерении), 
свидетельства о рождении детей, справку образовательной организации о прохождении обучения 
по очной форме по образовательным программам среднего общего, среднего профессионального 
или высшего образования, реализуемым образовательными организациями, профессиональными 
образовательными организациями или образовательными организациями высшего образования, 
имеющими лицензию на осуществление соответствующей образовательной деятельности и 
свидетельство о государственной аккредитации; 

12) гаражно-строительными кооперативами и кооперативами по строительству и 
эксплуатации погребов - копии документов, указанных в подпунктах 5 - 11 пункта 8 настоящего 
решения; 

13) лицам, указанным в подпункте 14 пункта 5, пунктах 7.1 и 7.2 настоящего решения, - 
заверенную Правительством Ульяновской области копию распоряжения Правительства 
Ульяновской области о присвоении объекту недвижимого имущества, находящемуся в его 
собственности, статуса приоритетного торгово-инфраструктурного объекта. 
(пп. 13 введен решением Ульяновской Городской Думы от 27.01.2021 N 3) 

9. Установить, что документом, подтверждающим право на получение налоговой льготы 
организациям за земельные участки, предназначенные для размещения кладбищ, является 
выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок. 

10. Признать утратившими силу: 

решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 29.03.2006 N 42 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 15.11.2006 N 163 "О внесении изменений в 
решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 15.11.2006 N 165 "О внесении изменений в 
решение Ульяновской Городской Думы от 29.03.2006 N 42"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 25.04.2007 N 37 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 N 80 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 10.10.2007 N 96 "О внесении изменений и 
дополнений в нормативные правовые акты Ульяновской Городской Думы о земельном налоге"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 26.12.2007 N 170 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 
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решение Ульяновской Городской Думы от 27.02.2008 N 15 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 21.05.2008 N 78 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Ульяновской Городской Думы от 27.02.2008 N 15 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 28.05.2008 N 92 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "о земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 08.09.2008 N 139 "О внесении дополнений в 
нормативные правовые акты по земельному налогу на территории муниципального образования 
"город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 14.07.2008 N 121 "О внесении изменений и 
дополнений в нормативно-правовые акты Ульяновской Городской Думы о земельном налоге на 
территории муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 28.01.2009 N 3 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск" (с изменениями и дополнениями)"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 30.09.2009 N 82 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 30.09.2009 N 83 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 17.02.2010 N 13 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 28.04.2010 N 38 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 29.09.2010 N 97 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 27.04.2011 N 25 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 28.09.2011 N 174 "О внесении дополнений в 
решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 16.11.2011 N 194 "О внесении изменений в 
решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135"; 

пункт 3 решения Ульяновской Городской Думы от 29.02.2012 N 32 "О внесении изменений в 
некоторые нормативные правовые акты и признании утратившими силу некоторых нормативных 
правовых актов Ульяновской Городской Думы"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 30.05.2012 N 84 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 18.07.2012 N 119 "О внесении изменения в 
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решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 21.12.2012 N 216 "О внесении изменений в 
решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 98 "О внесении изменения в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 25.09.2013 N 110 "О предоставлении налоговой 
льготы по земельному налогу организациям авиационной промышленности на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 25.09.2013 N 111 "О внесении изменений в 
решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 13.11.2013 N 153 "О внесении изменения в 
решение Ульяновской Городской Думы от 25.09.2013 N 110 "О предоставлении налоговой льготы 
по земельному налогу организациям авиационной промышленности на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 27.11.2013 N 158 "О внесении изменений в 
решение Ульяновской Городской Думы от 25.09.2013 N 111 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 29.01.2014 N 4 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 26.11.2014 N 156 "О признании утратившими силу 
и исключении отдельных положений решения Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О 
земельном налоге на территории муниципального образования "город Ульяновск" и признании 
утратившими силу отдельных решений (отдельного положения решения) Ульяновской Городской 
Думы"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 24.06.2015 N 63 "О внесении изменения в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 17.12.2015 N 169 "О внесении изменений в 
решение Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 29.06.2016 N 66 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 28.12.2016 N 145 "О признании утратившим силу 
отдельного положения решения Ульяновской Городской Думы"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 31.05.2017 N 53 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 13.07.2005 N 135 "О земельном налоге на территории 
муниципального образования "город Ульяновск"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 14.11.2012 N 189 "Об установлении налоговой 
льготы по земельному налогу"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 03.02.2016 N 16 "О внесении изменений в решение 
Ульяновской Городской Думы от 14.11.2012 N 189 "Об установлении налоговой льготы по 
земельному налогу"; 
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решение Ульяновской Городской Думы от 29.06.2016 N 67 "О внесении изменения в решение 
Ульяновской Городской Думы от 14.11.2012 N 189 "Об установлении налоговой льготы по 
земельному налогу"; 

решение Ульяновской Городской Думы от 31.05.2017 N 54 "Об установлении льгот по 
земельному налогу". 

11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования. 

12. Подпункт 10 пункта 5 настоящего решения действует по 31 декабря 2024 года 
включительно. 
(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.04.2019 N 42, от 26.04.2023 N 64) 
 

  В соответствии с решением Ульяновской Городской Думы от 26.04.2023 N 64 с 01.01.2024 в п. 
13 цифры "2023" будут заменены цифрами "2025". 

 

13. Подпункт 11 пункта 5 настоящего решения действует по 31 декабря 2023 года 
включительно. 
(п. 13 в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 27.10.2021 N 192) 

14. Положения подпункта 14 пункта 5, пунктов 7.1 и 7.2 настоящего решения 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 марта 2020 года, и не применяются после 31 
декабря 2020 года. 
(п. 14 введен решением Ульяновской Городской Думы от 27.01.2021 N 3) 
 

Глава города Ульяновска 
С.С.ПАНЧИН 
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